
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 196 DEL 13/06/2014

OGGETTO: GARA UFFICIOSA CON PROCEDURA IN ECONOMIA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI UNA RICERCA STATISTICO-
ECONOMICA SUI CENTRI COMMERCIALI NATURALI E AREE LIMITROFE NEL 
COMUNE DI VIAREGGIO (ART. 125 D.LGS. N. 163 DEL 12/04/2006; REGOLAMENTO 
CAMERALE DI CUI ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO N.6 DEL 30 LUGLIO 2011). 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Viste la determinazione dirigenziale n. 454 del 19/12/2013, con la quale si è provveduto ad 
attivare una procedura comparativa per l’affidamento del servizio di realizzazione di una 
ricerca statistico-economica sui Centri Commerciali Naturali e aree limitrofe nel Comune di 
Viareggio,  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  n.163  del  12/04/2006  e  del  Regolamento 
camerale  di  cui  alla  delibera  del  Consiglio  n.  6  del  30  luglio  2011,  la  determinazione 
dirigenziale  n.  30  del  21/02/2014,  con  la  quale  è  stata  indetta  la  gara  ufficiosa  per 
l’affidamento del suddetto servizio, e la determinazione dirigenziale n. 87 del 14/03/2014 
con la quale si è provveduto alla nomina dei componenti della Commissione giudicatrice 
per la procedura in oggetto;

Dato atto della conclusione delle operazioni di valutazione da parte della Commissione 
giudicatrice, come da verbali conservati agli atti, ed accertato che l'offerta con il miglior 
punteggio complessivo, in base al criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, è 
risultata quella della Simurg Consulenze e Servizi Snc di Livorno, con il punteggio di n.98 
punti  sui  n.100  massimi  attribuibili,  secondo  le  seguenti  valutazioni  tecniche  ed 
economiche:
-offerta  tecnica:  punti  70/70  (ottenuti  mediante  riparametrazione  avendo  ottenuto  n.60 
punti  su  70,  il  punteggio  massimo  tra  le  offerte  valide  pervenute)  con  le  seguenti 
motivazioni:

• punto  1.1-Indagine  statistica  diretta  sul  territorio:  "Metodologia  corretta  e  ben 



dettagliata, con una particolare previsione di un confronto con precedente indagine 
della Camera di  Commercio e dell’ampliamento del set minimo di informazioni da 
rilevare";

• punto 1.2-Analisi  dei  risultati  dell’indagine e della realtà economica locale:  "Indice 
completo  e  ben  dettagliato,  con  opportuni  riferimenti  all’analisi  del  contesto 
economico locale";

• punto  1.3-Formulazione  di  azioni  strategiche  a  sostegno  della  competitività  del 
territorio: "Le indicazioni sui contenuti da trattare risultano puntuali con alcuni spunti  
innovativi";

• punto  2.1-Piano  di  lavoro:  "Il  piano  di  lavoro  risulta  particolarmente  adeguato  in 
relazione alla tempistica proposta e alle risorse utilizzate";

-offerta economica: punti 28/30, per un'offerta economica di Euro 18.000,00 Iva esclusa;

Visti  inoltre  gli  esiti  del  sub-procedimento  di  verifica  dell'anomalia  dell'offerta  prima 
classificata, ai sensi degli artt. 86, 87 e 88 del D.Lgs 163/2006, in relazione ai quali  la 
Commissione giudicatrice ha ritenuto congrua l’offerta in esame, e considerato il risultato 
dei  controlli  svolti  d'ufficio  in  merito  alla  conformità  delle  dichiarazioni  presentate dalla 
Simurg Consulenze e Servizi Snc in sede di offerta, relativamente ai requisiti  di ordine 
generale, ex art. 38 del D.Lgs. 163/2006;

Visto l'art. 11 c.10 del D.Lgs. 163/2006 a norma del quale "Il contratto non può comunque 
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva ai sensi dell'articolo 79";

Accertata  con  il  Responsabile  dell’Ufficio  Ragioneria  la  disponibilità  sul  conto  330042 
“Studi,  ricerche  di  mercato,  indagini  e  consulenze”,  prodotto  F2010104  “Osservatorio 
Centri  Commerciali  Naturali”  del  Centro  di  Costo  A104  “Studi  e  Statistica”,  attività 
istituzionale, del bilancio per l’esercizio in corso

DETERMINA

1.-di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  del  servizio  in  oggetto alla  ditta  Simurg 
Consulenze  e  Servizi  Snc,  con  sede  legale  in  Livorno, Via  A.  Pieroni  27,  CF: 
01387870494, per complessivi € 18.000,00 oltre IVA;

2.-di procedere, ai sensi dell'art. 79 c. 5 del D.Lgs. n. 163/2006, all'invio a tutti i soggetti  
interessati  della  comunicazione  di  avvenuta  aggiudicazione definitiva  alla  ditta  Simurg 
Consulenze e Servizi Snc;

3.-di  precisare che la  firma del  relativo contratto  avverrà decorsi  35 giorni  dall'invio  ai 
concorrenti dell'ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva (art. 
11  c.  10  D.Lgs.  n.  163/2006)  e  che  ne  sarà  data  comunicazione  a  tutti  i  soggetti  
interessati;

4.-di prenotare, a tale scopo, sul budget direzionale relativo all’esercizio in corso, l'importo 
complessivo di € 21.960,00 lordi, come da prospetto in calce riportato. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo



GARA  UFFICIOSA  CON 
PROCEDURA  IN  ECONOMIA 
PER  L’AFFIDAMENTO  DEL 
SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE 
DI  UNA RICERCA STATISTICO-
ECONO

A104 330042 Studi,  ricerche  di 
mercato,  indagini  e 
consulenze

F2010104 21960,00

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


